2

山 东 省 残 疾 人 联 合 会
山 东 省 教 育 厅
山 东 省 科 学 技 术 厅
山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会

鲁残联函〔2025〕18 号

关于面向全省征集科技助残创新案例和
助残科技关键技术攻关需求的通知

各市残联、教育（教体）局、科技局、卫生健康委，各有关高等

院校、科研机构、医疗卫生机构、残疾人服务机构，各有关科技

企业、社会组织：

近期，省残联、省教育厅、省科技厅、省卫生健康委等 11

部门印发《关于印发〈关于推进科技助残的若干措施〉的通知》

（鲁残联发〔2025〕7 号），对推进科技助残作出部署。根据工作

安排，拟面向全省相关部门单位征集科技助残创新案例，面向全

社会征集助残科技关键技术攻关需求。现将有关事项通知如下。

一、科技助残创新案例征集

为推动助残科技成果转化、推广、应用，使科技成果惠及更

多残疾人，现面向山东省范围内的高等院校、科研机构、医疗卫

生机构、残疾人服务机构以及相关科技企业、社会组织，征集科

— 2 —

技助残创新典型案例。典型案例主要是效果显著、安全性好、普

惠性强、残疾人认可助残科技创新型产品和技术。

（一）案例要求

1.合法合规。所提供的案例应符合法律和国家科技研发管理

的各项要求，能够对外公开发布；知识产权明晰，无法律纠纷。

2.实用有效。案例应体现应用科技成果改善残疾人生活品质

或助力残疾人事业发展的有效做法、实际成效；具备良好的推广

和落地实施的可能性，能够在短期内转化为实际可用的助残产品

或技术。

3.技术成熟。案例中的科技成果包括但不限于以下类别：已

完成研发并进入应用阶段的技术或产品；处于中试阶段，具备产

业化和应用推广潜力的技术方案；具有明确发展路径、能够在助

残领域发挥作用的基础研究成果。

（二）案例内容

1.科技成果说明。着重介绍科技成果的技术内涵、技术特点

和应用特征，运用详实的数据、实例、权威评价等说明其创新性、

先进性、安全性、有效性，说明如何具体地应用于残疾人服务或

残疾人工作场景。

2.社会效益介绍。着重介绍科技成果在提升残疾人生活质量、

促进残疾人社会融合、推动残疾人共同富裕方面取得的具体成效，

重点运用鲜活人物、事例等讲好科技助残故事。

3.推广应用计划。着重说明科技成果的未来应用前景、推广

— 3 —

计划、推广建议等。

二、助残科技关键技术攻关需求征集

为满足残疾人在助行、助视、助听、导盲、居家环境控制、

无障碍交流等方面的现实需求，现面向全社会征集需要进一步加

强科研攻关突破的关键技术，需要研发创新的助残产品以及需要

研究制定的助残服务标准、规范等。主要包括但不限于以下三类。

（一）残疾人亟需但尚无相关助残技术，需积极推动技术突

破的。如，各类重大致残疾病预防、治疗、康复的机理研究，脑

机接口领域核心技术研究等。

（二）已有助残技术但尚未转化产品，积极推动技术转化。

如，在人工智能领域应用领域，可以促进残疾人智慧就业、智慧

照护、智能康复、远程适配辅助器具等。

（三）已经转化但产品尚不完善，需推动改进助残产品、降

低产品成本的。如，智能轮椅、智能导盲设备、智能辅听装置、

家庭服务机器人等硬件产品，头控、眼控、声控智能组件设计等。

三、有关要求

（一）做好组织发动。各市残联要高度重视科技助残创新案

例和助残科技关键技术攻关需求征集工作，主动对接当地教育、

科技、卫生健康等部门，动员相关高校、企业、机构以及残疾人

专门协会等，积极申报科技助残创新成果，反映助残科技迫切需

求。

（二）按时报送材料。各市残联要主动会同有关部门，指导

— 4 —

相关单位填写《山东省科技助残创新案例征集表》（附件 1）、《山

东省助残科技关键技术攻关需求征集表》（附件 2），及时汇总本

地报表于 5月 8 日前报送省残联康复部。各相关高校、企业、机

构也可以直接报送。

联 系 人：迟雪妮，0531-86158927。

电子邮箱：clkfb@shandong.cn。

附件：1.山东省科技助残创新案例征集表

2.山东省助残科技关键技术攻关需求征集表

山东省残疾人联合会 山东省教育厅

山东省科学技术厅 山东省卫生健康委员会

2025 年 4月 27 日

mailto:clkfb@shandong.cn

— 5 —

附件 1

山东省科技助残创新案例征集表

案例名称
报送单位

（需加盖公章）

研发人

（团队）
职务职称

联系方式 电话： 邮箱：

科技

成果

说明

（全面说明该项科技成果的技术内涵、技术特点和应用特征，说明如何具体地应

用于残疾人服务或残疾人工作场景。如本页篇幅不足以全面阐述具体情况，可另

附页详细说明）

社会

效益

介绍

（总结该项科技成果在提升残疾人生活质量、促进残疾人社会融合、推动残疾人

共同富裕方面取得的具体成效）

推广

应用

计划

（全面介绍该项科技成果的未来应用前景、推广计划、推广建议等）

单位

意见

— 6 —

附件 2

山东省助残科技关键技术攻关需求征集表

需求名称
报送单位

（需加盖公章）

填报人 职务职称

联系方式 电话： 邮箱：

需求类别

研究目标
（详细说明该项需求的研究方向及需达到的主要目标）

研究内容
（详细说明该项需求的项目背景、需解决的主要问题、难点等）

具体功能

及技术

特点

（全面介绍该项需求应具备的具体功能、技术性能指标等，如本页篇幅不足以全面

阐述具体需求情况，可另附页详细说明）

应用领域

及适用

人群

（详细描述该项需求满足残疾人出行、居家生活、康复、教育或服务等何种需求、

何种类别残疾人等）